
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 95Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 65/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3632/2020, em 27/1/2020;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, objetivando apurar os indícios de irregularidades na utilização do veículo GOL, de placa QEL 
0616, e no abastecimento do citado automóvel, com fundamento no art. 199 da Lei nº 5.810/94.
II – DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da Portaria n.º 37/2020-MP/SGJ-TA, 
de 29/1/2020, publicada no D.O.E. de 3/2/2020, composta pelos servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem no processo.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de fevereiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 101/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
Ofício nº 017/2020/MP/CPPADS, datado de 2/3/2020, protocolizado sob o nº 8599/2020, em 2/3/2020,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada por meio da Portaria nº 649/2019-MP/SGJ-TA, de 
7/11/2019, publicada no D.O.E. em 11/11/2019, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 102/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
Ofício nº 019/2020/MP/CPPADS, datado de 2/3/2020, protocolizado sob o nº 8600/2020, em 2/3/2020,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada por meio da Portaria nº 643/2019-MP/SGJ-TA, de 
6/11/2019, publicada no D.O.E. em 6/12/2019, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo: 534323

Nº Portaria Data Membro/Servidor Matrícula Cargo Finalidade Período Qtde. Origem Destino Tipo Portaria Descrição

2149/2019-
MP/PGJ 10/04/2019 ANTONIO MANOEL 

CARDOSO DIAS 9991681 3O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ALTAMIRA

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO 
(ANEXAR PROGRAMAÇÃO)

02/05/2019 a 
03/05/2019 0 Altamira/PA Belém/PA PORTARIA VII Congresso Estadual do Minis-

tério Publico

2150/2019-
MP/PGJ 10/04/2019 FLAVIA MIRANDA 

FERREIRA MECCHI 9992353 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
PRIMAVERA

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO 
(ANEXAR PROGRAMAÇÃO)

05/04/2019 a 
05/04/2019 0 Primavera/PA Belém/PA PORTARIA

Curso de Negociação e Mediação 
pelo Ministério Público a luz 

do CPC.

2156/2019-
MP/PGJ 10/04/2019 ELIANE CRISTINA 

PINTO MOREIRA 9991328

1O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DO PATRIMÔ-
NIO PÚBLICO E DA MORA-
LIDADE ADMINISTRATIVA 

DE BELÉM

CONFERÊNCIA/EXPOSIÇÃO 25/05/2019 a 
29/05/2019 0 Belém/PA São Paulo/SP PORTARIA Participar de congressos relaciona-

dos a Direito Ambiental.

2164/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 FABIA DE MELO 

FOURNIER 999387

3O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DOS DIREITOS CONSTITU-
CIONAIS FUNDAMENTAIS E 
DOS DIREITOS HUMANOS 

DE BELÉM

REUNIÃO DE TRABALHO 25/03/2019 a 
27/03/2019 0 Belém/PA Brasília/DF PORTARIA Reunião de trabalho da Comissão 

Nacional de Mulheres da CONAMP.

2165/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 MARCIO LEAL DIAS 9991343 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 

MARAPANIM
CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO 

(ANEXAR PROGRAMAÇÃO)
02/05/2019 a 
03/05/2019 0 Marapanim/PA Belém/PA PORTARIA VII Congresso Estadual do Ministé-

rio Público do Estado do Para.

2166/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 ELIANE CRISTINA 

PINTO MOREIRA 9991328

1O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DO PATRIMÔ-
NIO PÚBLICO E DA MORA-
LIDADE ADMINISTRATIVA 

DE BELÉM

CONFERÊNCIA/EXPOSIÇÃO 05/06/2019 a 
05/06/2019 0 Belém/PA Florianópolis/SC PORTARIA Ministrar palestra na UFSC “Pers-

pectivas Ambientais do Brasil”.

2167/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 LILIAN VIANA 

FREIRE 9991348 13O PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA DE MARABÁ

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO 
(ANEXAR PROGRAMAÇÃO)

02/05/2019 a 
03/05/2019 0 Marabá/PA Belém/PA PORTARIA

Autorização para participação do 
Congresso Estadual do Ministério 

Público.

2173/2019-
MP/PGJ 11/04/2019

SABRINA SAID 
DAIBES DE AMORIM 

SANCHEZ
9991730 3O PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE PARAUAPEBAS
CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO 

(ANEXAR PROGRAMAÇÃO)
10/04/2019 a 
15/04/2019 0 Parauapebas/PA Belém/PA PORTARIA

Seminário Desafi os para o Apri-
moramento do sistema de justiça 

penal brasileiro.

2174/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 NAYARA SANTOS 

NEGRAO 9992337 6O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ALTAMIRA

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO 
(ANEXAR PROGRAMAÇÃO)

02/05/2019 a 
03/05/2019 0 Altamira/PA Belém/PA PORTARIA VII Congresso Estadual do Minis-

tério Publico

2175/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 JACIREMA FERREIRA 

DA SILVA E CUNHA 999144

4O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DO MEIO AMBIENTE, 

PATRIMÔNIO CULTURAL E 
HABITAÇÃO E URBANISMO 

DE BELÉM

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO 
(ANEXAR PROGRAMAÇÃO)

02/05/2019 a 
03/05/2019 0 Belém/PA Belém/PA PORTARIA VII Congresso Estadual do Minis-

tério Publico


